I

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.07.2023 г. Мичуринск № 1491

Об утверждении изменений в устав муниципального бюджетного учреждения
культуры «Централизованная библиотечная система города Мичуринска», ут­
вержденный постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской
области от 19.12.2011 № 2743 «О создании муниципального бюджетного учре­
ждения культуры «Централизованная библиотечная система города Мичурин­
ска» путем изменения типа муниципального учреждения и утверждении его
Устава»

В связи с необходимостью внесения изменений в устав муниципального
бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система
города Мичуринска», утвержденный постановлением администрации города
Мичуринска Тамбовской области от 19.12.2011 № 2743 «О создании муници­
пального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная
система города Мичуринска» путем изменения типа муниципального учрежде­
ния и утверждении его Устава», администрация города Мичуринска Тамбов­
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в устав муниципального бюджетного учреждения
культуры «Централизованная библиотечная система города Мичуринска», ут­
вержденный постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской
области от 19.12.2011 № 2743 «О создании муниципального бюджетного учре­
ждения культуры «Централизованная библиотечная система города Мичурин­
ска» путем изменения типа муниципального учреждения и утверждении его
Устава», согласно приложению.

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Цен­
трализованная библиотечная система города Мичуринска» Малюковой Т.И.
обеспечить государственную регистрацию изменений в устав муниципального
бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система
города Мичуринска» в установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав­
да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.rn).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за­
местителя главы администрации города Китайчик Л.В.

г о Р о 7 % .

Глава города Мичуринском
у  .у  т™

Тамбовской области-1документов!* 5 1

V  Ш п

М.В. Харников
| Подлинник документа находится в администрации ■
3 города Мичуринска Тамбовской области в деле |

: N- ОЗ ЛЗ J 3 ■ УМ

http://www.top68.rn

* *  Г 0 Р<
Х ^ С К О Й  / V \  S r? Л

Д л я  Жй>ЧУ ^
|^-|Д01(уМ8НГ0_в]!- та

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

\ \  \  постановлением администрации города
V V ^ ' V 7  от 25.07.2023 №1491
\ м у

ИЗМЕНЕНИЯ
в устав муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная

библиотечная система города Мичуринска», утвержденный постановлением
администрации города Мичуринска Тамбовской области от 19.12.2011 № 2743

«О создании муниципального бюджетного учреждения культуры
«Централизованная библиотечная система города Мичуринска» путем

изменения типа муниципального учреждения и утверждении его Устава»

1. Раздел 2 «Предмет, цели и виды деятельности учреждения» изложить в
новой редакции:

«2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Предметом деятельности Учреждения является организация библио­
течной, библиографической и научно-информационной деятельности в интере­
сах населения города Мичуринска на основе новейших информационных тех­
нологий с использованием корпоративных технологий, предоставления пользо­
вателям информации в локальном и удаленном режимах.

2.2. Основными целями Учреждения являются:
- содействие реализации прав личности без каких-либо исключений на

приобщение к ценностям науки и культуры, получение образования, самообра­
зование; удовлетворение универсальных информационных, общекультурных,
образовательных потребностей граждан;

- создание комфортных условий пользования библиотечными и информа­
ционными услугами, обеспечение свободного доступа и полноты информации о
своих фондах; обеспечение оперативного доступа, поиска и получения доку­
ментов и информации;

- сохранение, накопление и распространение знаний в виде документов, как
на традиционных, так и на нетрадиционных носителях информации, постоян­
ное обновление основных библиотечно-информационных ресурсов на основе
изучения и учета потребностей граждан.

2.3. Учредитель формирует и утверждает для Учреждения муниципальное
задание в соответствии с предусмотренными учредительными документами ос­
новными видами деятельности.

2.4. Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет основные
виды деятельности:

2.4.1 библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
пользователей Учреждения путем обеспечения доступа пользователей к биб-

2

лиотечным фондам с предоставлением полной информации о составе библио­
течных фондов Учреждения;

2.4.2 предоставление во временное пользование документов из библиотеч­
ных фондов;

2.4.3 комплектование, формирование, учет, организация хранения и обес­
печение сохранности библиотечного фонда;

2.4.4 выполнение справочно-библиографических и информационных запро­
сов;

2.4.5 создание каталогов, формирование электронных библиотек и баз дан­
ных, обеспечение к ним доступа пользователей;

2.4.6 проведение культурно-просветительских и образовательных меро­
приятий, в том числе конференций, праздников книги, фестивалей, презентаций
книг, встреч с читателями, круглых столов;

2.4.7 организация различных читательских любительских клубов, объеди­
нений, студий, групп, лекториев по интересам в рамках уставной деятельности;

2.4.8 организация книжных выставок: тематических, персональных, посвя­
щенных юбилейным и памятным датам, выставок книжных новинок и др.;

2.4.9 участие в проведении региональной библиотечной политики, разра­
ботке и реализации библиотечных, информационных и культурных программ;

2.4.10 внедрение в библиотечное обслуживание информационных техноло­
гий, обеспечение пользователям доступа в корпоративные и глобальные ин­
формационные сети, обслуживание в режиме локального и удаленного доступа;

2.4.11 разработка и внедрение комплексных программ по основным на­
правлениям библиотечного обслуживания населения:

а) взаимодействие с другими учреждениями культуры, творческими союза­
ми, общественными структурами, органами местного самоуправления по осу­
ществлению культурно-образовательных, социально-экономических программ;

б) участие на конкурсной или иной основе в реализации федеральных, ре­
гиональных, муниципальных программ и муниципальных социальных целевых
программ;

2.4.12 организация системы повышения квалификации библиотечных кад­
ров;

2.4.13 осуществление информационной, консультационной и методической
деятельности, необходимой для обеспечения деятельности Учреждения;

2.4.14 подготовка и выпуск печатных и иных изданий, имеющих просвети­
тельское значение;

2.4.15 учреждение выполняет работы, оказывает услуги, относящиеся к его
основным видам деятельности, в пределах установленного муниципального за­
дания.

2.5. Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Учреждение в
установленном законодательством порядке вправе осуществлять деятельность,
приносящую доходы, не относящуюся к основным видам деятельности Учреж­
дения.

2.6. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального за­
дания.

3
2.7. Учреждение в порядке, установленном действующим законодательст­

вом РФ, вправе оказывать физическим и юридическим лицам дополнительные
(платные) услуги с целью повышения комфортности библиотечного обслужи­
вания по следующим видам деятельности:

- ксерокопирование;
- сканирование текста;
- поиск информации в электронных ресурсах и в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет";
- выполнение тематических, уточняющих, фактографических информаци­

онных запросов;
- составление библиографического описания (в том числе макета каталож­

ной карточки);
- составление и редактирование библиографического списка литературы;
- определение библиометрических и иных показателей публикационной ак­

тивности;
- индивидуальное информирование по теме постоянно действующего за­

проса;
- услуги межбиблиотечного абонемента (МБА), в том числе международно­

го (ММБА), и электронной доставки документов (ЭДД);
- оформление (изготовление) постоянного и разового читательского билета;
- предоставление индивидуальных читательских мест повышенной ком­

фортности (пользование индивидуальным кабинетом с комплексом оборудова­
ния, пользование персональным компьютером и др.);

- предоставление рабочего места с доступом в информационно-телеком­
муникационную сеть "Интернет";

- осуществление в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам, сопровождение учебной практики студентов;

- прием и отправка сообщений по электронной почте;
- редактирование текстов, в том числе списков литературы в соответствии с

ГОСТом;
- оформление титульных листов, других элементов макета издания;
- запись информации на электронный носитель заказчика (в том числе зву­

козапись);
- набор текста на компьютере;
- распечатка на принтере;
- архивирование информации;
- форматирование электронного носителя;
- проверка электронного носителя на наличие вируса;
- обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере;
- корректировка цифровых копий изображений без ретуши;
- консультации по работе на компьютере, по поиску в правовых и иных

электронных базах данных;
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

4

- реализация сувенирной продукции на мероприятиях, организуемых биб­
лиотекой;

- проведение фото-, кино-, видеосъемки интерьеров и выставочных экспо­
зиций;

- распознавание текста электронных копий документов;
- создание электронных продуктов;
- ламинирование;
- переплетные и брошюровочные работы.

2.8. Учреждение ведет учет доходов и расходов по приносящей доход дея­
тельности.

2.9. Платные дополнительные библиотечные услуги не могут быть оказаны
взамен основной библиотечной деятельности, финансируемой из средств бюд­
жета.

Доход от платных дополнительных библиотечных услуг, приобретенное за
счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Уч­
реждения и учитываются на отдельном балансе. Доходы от платных библио­
течных услуг могут быть направлены на увеличение расходов на заработную
плату.

2.10. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не преду­
смотренные настоящим Уставом.

2.11. Доходы, полученные от дополнительных платных услуг, и приобре­
тенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоря­
жение Учреждения.

2.12. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установ­
ленного муниципального задания, оказывать услуги, относящиеся к его основ­
ным видам деятельности, предусмотренными настоящим Уставом, в сфере
культуры, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при ока­
зании одних и тех же услуг условиях.

2.13. Тарифы (цены) на услуги Учреждения устанавливаются на период не
менее одного года. Установление тарифов (цен) производится по инициативе
Учреждения. Нормативный акт об установлении тарифов (цен) на услуги Уч­
реждения утверждает орган, осуществляющий функции и полномочия учреди­
теля. При организации платных мероприятий Учреждение может устанавливать
льготы для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, военнослужа­
щих, проходящих военную службу по призыву. Порядок установления льгот
определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и ак­
тами органов местного самоуправления.

2.14. Плата за оказание Учреждением сверх установленного муниципально­
го задания, а также в случаях, определенных действующим законодательством,
в пределах установленного муниципального задания услуг, относящихся к его
основным видам деятельности, предусмотренными настоящим Уставом для
граждан и юридических лиц, оказываемых за плату и на одинаковых при оказа­
нии одних и тех же услуг условиях определяется в порядке, установленном Уч­
редителем, если иное не предусмотрено действующим законодательством.».

5

2. Подпункт 4.2.1 пункта 4.2 раздела 4 «Организация деятельности Учреж­
дения» изложить в новой редакции:

«4.2.1. В структуру Учреждения входит 12 муниципальных библиотек на
правах структурных подразделений, не обладающих правами юридического
лица:

Центральная городская библиотека (393760, город Мичуринск, ул. Совет­
ская, д. 343);

Центральная детская библиотека (393761, город Мичуринск, ул. Федера­
тивная, д. 48);

Библиотека-филиал № 1 (393768, город Мичуринск, ул. Чкалова, д.1);
Библиотека-филиал № 2 (393772, город Мичуринск, ул. Заречная, д. 52а);
Библиотека-филиал № 3 (393760, город Мичуринск, ул. ЦГЛ, д. 10);
Библиотека-филиал № 4 (393766, город Мичуринск, ул. Киевская, д. 8);
Библиотека-филиал № 5 (393765, город Мичуринск, мкр. Кочетовка,

ул.Октябрьская, д. 60);
Библиотека-филиал № 6 (393773, город Мичуринск, Липецкое шоссе,

Д - 6 8 ) ;
Библиотека-филиал № 7 (393763, город Мичуринск, ул. Автозаводская,

Д -3 ) ;
Библиотека-филиал № 8 (393777, город Мичуринск, ул. Ржевская, д.34);
Библиотека-филиал № 9 (393762, город Мичуринск, мкр. Кочетовка,

ул.Строительная, д.4);
Детская библиотека-филиал №11 (393766, город Мичуринск, ул. Мира,

Д-12).».